Per il verbo *spiro* in simili contesti cfr. Verg., *Georg.* III 34: *Stabunt et Parii lapides, spirantia signa*; Fidìa è il celebre scultore attico del V sec. a. C.

Il monumento funebre di Tarnowski reca effettivamente le rappresentazioni scultoree delle battaglie che resero celebre l'etmano (cfr. GC: *ad locum* per bibliografia).

139-140: Si tratta del tradizionale epigramma sepolcrale (spesso nell'elegia dettato dallo stesso defunto), più volte presente in opere di carattere epicediale o comunque che prospettano la morte di qualcuno. Cfr. Verg., *Buc.* V 42-45; Tib. I 3, 54-56; *Corp. Tib.* III 2, 28-30; Prop. II 13b, 33-36; Prop. IV 7, 83-86; Ovidio, *Am.* II 6, 60-62; *Her.* II 145-148; VII 195-196; *Met.* XIV 443-444; *Fast.* III 547-550; *Trist.* III 3, 72-76; Verg., *Cul.* 411-414; Calp., *Ecl.* III 90-91.

140: *Nescius + inf.*, "che non può, che non è in grado di", è un costrutto ricercato e poetico, cfr. ad es. Verg., *Georg.*, IV 470: *Nesciaque humanis precibus mansuescere corda*. Cfr. anche i primi due versi dell'epitaffio per Poussain (morto a Roma nel 1665), composto forse da Pietro Bellori e scolpito sulla tomba del defunto: *Parce piis lacrimis vivit Pussinus in urna / Vivere qui dederat nescius ipse mori*.

141-142: Per *fama superstes* cfr. Orazio, *Carm.* II 2, 8; Ovidio, *Trist.* III 7, 50; Boëth., *Cons.* II 7, 17. Cfr. anche *O śmierci Jana Tarnowskiego*, w. 73-76: *Śmiertelne jego ciało odpoczywa w grobie, / Ale sława, którą on zostawił po sobie, / Śmierci nie zna i będzie w uszach ludzkich brzmiała, / Póki cnota u dobrych miejsce będzie miała*, "Il suo corpo mortale riposa nel sepolcro, / Ma la fama che ha lasciato dietro di sé / Non conosce morte e risuonerà per le orecchie degli uomini / finché la virtù avrà dimora presso i giusti".

143: Cfr. III 11, 16 e relativo commento.

144: Variazione sul proverbiale *sit tibi terra levis*. Qui sarà da tenere presente soprattutto il caso di Prop. I 17, 24: *Ut mihi non ullo pondere terra foret*; Ovidio, *Am.* III 9, 68: *Et sit humus cineri non onerosa tuo*; in greco cfr. *Anth. Pal.* VII 461 (Meleagro).

## Elegia III

Quae vaga curricula, o Firlieu, quaeve ampla teatra  
 Oblectare aequae lumina nostra valent  
 Atque haec naturae artificis spectacula dia,  
 Convexique orbis non imitabile opus?  
 5 Quae potuit florum pictura aequare colores,  
 Quales vere novo Daedala gignit humus?  
 Aut quis beryllus tam gratum splendet, ut herbas  
 Amplexus summas ros oriente die?  
 Nam nemora et colles silvis frondentibus aucti  
 10 Fluminaque ingenuas suppeditantia aquas  
 Non specie tantum commendaturve lepore,  
 Sed fruge atque usu sunt quoque blanda suo.  
 Hinc etenim priscis mortalibus extitit olim  
 Victus, cum nondum fortia aratra forent,  
 15 Hinc genus omne alitur pecudum et genus omne ferarum,  
 Ex queis mortales commoda mille ferunt.  
 Ipsa autem, quamvis neglecta incultaque, tellus  
 Natura tamen est undique compta sua.  
 20 Quae si hominum cura bobus versata colatur,  
 Praemia cultorem qualia quotque manent?  
 Nec vero aut gemmas Eoo in littore lectas  
 Aut conchas rubro progenitas pelago  
 Admirere magis, refluentes quam ipsius aestus  
 Aequis et certis finibus Oceanum  
 25 Nunquam exundantem, licet omnia flumina in illum  
 Undique inexhaustis prona ferantur aquis.  
 Iam si templa vagi suspexeris aurea caeli,  
 Estne usquam humanos quod iuuet aequae oculos?  
 Hic illas totis radiantibus noctibus Ursas,  
 30 Hic tenues Hyadum Pleiadumque faces,  
 Hic observatum trepidis Oriona nautis  
 Et videas formis mille alia innumeris,  
 Omnia quae magni rapida vertigine caeli  
 Occiduas versus fixa feruntur aquas.  
 35 Quinque tibi adverso luctantur tramite contra  
 Et vaga per magnum sidera inane meant,  
 Quorum annus pigro perhibetur cardine verti  
 Et constat saeculis innumerabilibus.  
 Haec inter medius sol ardet et axe corusco  
 40 Per liquidum iunctis aethera fertur equis,  
 Tempestatum annique parens, nunc versus ad Austri  
 Partes, nunc Boreae frigida flabra petens.  
 Luna autem semper nascens semperque senescens  
 Et modo tota latens, et modo plena nitens,  
 45 Ex industria in hunc a diis coniecta videtur  
 Terrae vicinum prodigiosa locum,  
 Ut variabilibus formis alioque subinde